

Supera Farma Laboratórios S.A.

CNPJ: 43.312.503/0001-05

Demonstrações Financeiras

Balanços Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2011 e 2010 (Em reais)

Ativo	2011	2010	Passivo	2011	2010
		(Não aud.)			(Não aud.)
Caixa e equivalentes de caixa	686.105	15.045	Fornecedores	7.314.927	55
Contas a rec. de clientes e outros créditos	7.453.581	-	Salários e encargos sociais	1.791.621	23.653
Contas a receber de acionistas	1.832.734	-	Impostos e contribuições a recolher	2.299.866	5.873
Estoques	4.954.985	-	Dividendos a pagar	24.806	-
Impostos a recuperar	2.879.588	588.895	Outras contas a pagar	192.892	-
Total do ativo circulante	17.806.993	603.940	Total do passivo circulante	11.624.112	29.581
Impostos a recuperar	665	-	Provisão para contingências	46.675	96.248
Depósitos judiciais	1.765.751	1.683.064	Total do passivo não circulante	46.675	96.248
Contas a receber de acionistas	2.885.054	-	Patrimônio líquido		
Partes relacionadas	178.912	167.601	Capital social	13.655.164	3.009.110
Imp. de renda e contrib. social diferidos	2.804.569	2.963.104	Reservas de capital	1	1
Imobilizado	960.158	-	Reserva legal	26.112	-
Intangível	385.574	-	Reservas de lucros a destinar	1.435.612	-
Total do ativo não circulante	8.980.683	4.813.769	Lucros acumulados	-	2.282.769
Total do ativo	26.787.676	5.417.709	Total do patrimônio líquido	15.116.889	5.291.880
			Total do passivo e patrimônio líquido	26.787.676	5.417.709

Demonstrações de Resultados Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2011 e 2010 (Em reais)

	2011	2010
		(Não aud.)
Receita líquida	17.191.556	-
Custo das vendas	(3.925.220)	-
Lucro bruto	13.266.336	-
Outras receitas (desp.) operacionais	-	-
Despesas com vendas	(8.936.314)	-
Despesas administrativas e gerais	(3.261.275)	(408.352)
Outras receitas (despesas) operacionais	(514.676)	868.374
Lucro antes das receitas (desp.) financ. líquidas e impostos	554.071	460.022
Receitas financeiras	774.996	383.195
Despesas financeiras	(312.797)	(258.761)
Financeiras líquidas	462.199	124.434
Lucro antes do IR e contribuição social	1.016.270	584.456
Imp. de renda e contrib. social correntes	(335.502)	-
Imp. de renda e contrib. social diferidos	(158.535)	(1.633.836)
Lucro (prejuízo) liq. do exercício	522.233	(1.049.380)

Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Método Indireto Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2011 e 2010 (Em reais)

	2011	2010
		(Não aud.)
Fluxos de caixa das atividades operacionais	522.233	(1.049.380)
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	522.233	(1.049.380)
Ajustes para conc. o result. ao caixa e equiv. de caixa gerados pelas atividades operacionais:		
Depreciação e amortização	85.479	9.084
Imposto de renda e contrib. social diferidos	158.535	623.750
Provisão para contingências e outros	(49.573)	-
Var. cambiais, monetárias e juros não realizados	-	(122.798)
Custo residual de ativo imobiliz. vendidos/baixados	-	1.282.979
Variações nos ativos e passivos		
(Aumento) redução em contas a receber de clientes e outros créditos	(7.453.581)	11.883
Aumento nos estoques	(4.954.985)	-
(Aumento) redução nos impostos a recuperar	(2.291.358)	21.276
Aumento em depósitos judiciais	(82.687)	(11.290)
(Aumento) redução em partes relacionadas	(11.311)	4.540.263
Aumento (redução) em fornecedores	7.314.872	(15.478)
Aumento em salários e encargos sociais	1.767.968	20.806
Aug. (red.) em impostos e contrib. a recolher	2.293.993	(11.357)
Aumento (redução) em outras contas a pagar	192.892	(5.466)
Caixa e equiv. de caixa (usados nas) ger. pelas atividades operacionais	(2.507.523)	5.294.273
Fluxos de caixa das ativid. de investimentos		
Aquisição de imobilizado	(1.011.336)	-
Aumento de intangível	(419.875)	-
Caixa e equivalentes de caixa usados nas atividades de investimentos	(1.431.211)	-
Fluxos de caixa das ativid. de financiamentos		
Aporte de capital de acionistas	4.609.794	-
Pagto de principal e juros sobre empréstimos	-	(1.282.979)
Pagamentos efetuados a cotistas	-	(4.000.000)
Caixa e equiv. de caixa ger. p.(usados nas) atividades de financiamentos	4.609.794	(5.282.979)
Aumento no caixa e equiv. de caixa	671.060	11.294
Dem. no aum. do caixa e equiv. de caixa		
No início do exercício	15.045	3.751
No fim do exercício	686.105	15.045
Aumento no caixa e equivalentes de caixa	671.060	11.294

do o relatório dos Auditores independentes encontra-se diponíveis na sede da Supera Farma Laboratórios S.A.

Diretor(a): Franciscio Matias Silvano - Helton Pinheiro de Carvalho
Contador: Fabiano Gonzales - CRC: 1SP 201542/O-1

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2011 e 2010 (Em Reais)

	Capital Social	Reservas de capital	Reservas legal	Res. de luc. a destinar	Lucros acumulados	Total
	Saldos em 01 de janeiro de 2010 (não auditado)	4.292.089	1	-	-	11.624.239
Distribuição de lucros	(1.282.979)	-	-	-	(4.000.000)	(5.282.979)
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(1.049.380)	(1.049.380)
Saldo em 31 de dezembro de 2010 (não auditado)	3.009.110	1	-	-	2.282.769	5.291.880
Integralização de capital com lucros acumulados	1.318.472	-	-	-	(1.318.472)	-
Integ. de capital conf. Assemb. Geral de 25/07/2011 em:						
Dinheiro:	4.609.794	-	-	-	-	4.609.794
Contas a receber de acionistas:	4.717.788	-	-	-	-	4.717.788
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	522.233	522.233
Destinação:						
Reserva legal	-	26.112	-	-	(26.112)	-
Dividendos obrigatórios	-	-	-	-	(24.806)	(24.806)
Reserva de lucros a destinar	-	-	1.435.612	-	(1.435.612)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2011	13.655.164	1	26.112	1.435.612	-	15.116.889

Notas Explicativas Sobre as Demonstrações Financeiras para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro 2011 e 2010

	2011	2010
1. A Companhia tem como atividades preponderantes: Produção, comercialização e distribuição de produtos farmacêuticos em geral. 2. Apresentação das demonstrações contábeis - As demonstrações foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas que abrangem a legislação societária brasileira, os pronunciamentos, as orientações, as interpretações emitidas pelo CPC com adoção das alterações na legislação societária introduzidas pela Lei 11.638/07. a) O resultado é apurado pelo regime de competência; b) O contas a receber de clientes e outros créditos é composto pelos respectivos valores: Clientes R\$ 4.966.175, Valores a receber de controladoras R\$ 1.412.748 e Outros créditos R\$ 1.074.658; c) O contas a receber de acionistas com valor de R\$ 1.832.734 no circulante e R\$ 2.885.054 no não circulante, corresponde ao saldo de capital a integralizar; d) Os estoques são demonstrados ao custo médio das compras, inferior aos custos de reposição e aos valores de realização e é composto por R\$ 3.492.286 de produtos para revenda e R\$ 1.462.699 de amostras grátis; e) A depreciação do imobilizado é calculada pelo método linear, sendo utilizadas as taxas permitidas pela legislação fiscal; f) Os intangíveis referem-se à aquisições de licenças de programas de computador, capitalizadas e amortizadas ao longo de sua vida útil; g) A Companhia adota como procedimento pagamento anual a seus colaboradores a título de Programa de Participação nos Resultados. O seu provisionado em 2011 é de R\$ 1.084.110 e em 2010 de R\$ 8.034, conforme regras homologadas com o sindicato da categoria; h) Os impostos e contribuições a recolher contemplam os seguintes valores:		
ICMS	195.982	-
INSS	913.531	-
FGTS	184.305	2.327
PIS	62.233	-
COFINS	293.383	-
IRPJ	237.583	-
CSLL	98.920	-
Outros	313.929	3.546
	2.299.866	5.873
i) A Provisão para Contingências é constituída com base em parecer dos advogados e é composta por:		
Contingências fiscais	5.060.970	4.760.243
Contingências trabalhistas	394.167	394.167
Depósitos judiciais fiscais	(5.050.679)	(4.700.379)
Depósitos judiciais trabalhistas	(357.783)	(357.783)
	46.675	96.248
j) A Receita líquida é composta pelos seguintes valores:		
Receita operacional bruta	20.887.171	-
Deduções:		
Devoluções	(294.834)	-
Impostos	(3.400.781)	-
Receita líquida	17.191.556	-
k) O capital social está representado por 13.655.164 ações ordinárias, todas nominativas sem valor nominal. As Demonstrações Financeiras contem-		